



MUNICIPIO DE CAMINHA

SETOR DE APROVISIONAMENTO

Handwritten signature and initials in blue ink.

RELATÓRIO PRELIMINAR DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS

85/2026_CPR_E-CONSTRUÇÃO PARQUE INFANTIL - PISCINAS MUNICIPAIS E JARDIM DE INFÂNCIA DE VPA

--- Aos dezassete dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e seis, pelas 14h00m, no Edifício do Município de Caminha, reuniu o júri do concurso mencionado em epígrafe, composto pelos membros efetivos, conforme a seguir se indica: -----

--- Lara Mendes, Luís Araújo e Elisabete Reis Pombal.-----

--- No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de 01/06/2026 da Sra. Presidente da Câmara, no uso das suas competências próprias, foram convidadas a apresentar proposta as firmas a seguir mencionadas, sendo o valor base do procedimento de **€ 70.000,00 (setenta mil euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, divididos pelo seguintes Lotes;**-----

Lote 1- Piscinas Municipais de VPA, € 39.074,15 (trinta e nove mil e setenta e quatro euros e quinze cêntimos), acrescida de IVA à taxa legal em vigor;-----

Lote 2 - Jardim de Infância de VPA, € 30.925,85 (trinta mil novecentos e vinte e cinco euros e oitenta e cinco cêntimos), acrescida de IVA à taxa legal em vigor;-----

FIRMAS CONVIDADAS
FERNANDES & PICAÑO - MOBILIÁRIO URBANO, LDA.
BCITY MANUTENÇÃO ESPAÇOS URBANOS, UNIPessoal, LDA.
BRICANTEL – COMERCIO DE MATERIAL ELÉCTRICO DE BRAGANÇA, S.A.

--- Das firmas convidadas, apresentaram proposta, as a seguir mencionadas, com os seguintes valores contratuais-----

DESIGNAÇÃO DOS CONCORRENTES	LOTE 1	LOTE 2	VALOR TOTAL
BRICANTEL – COMERCIO DE MATERIAL ELÉCTRICO DE BRAGANÇA, S.A.	€ 39.000,00	€ 30.899,69	€ 69.899,69
BCITY MANUTENÇÃO ESPAÇOS URBANOS, UNIPessoal, LDA.	€ 39.070,00	€ 30.925,00	€ 69.995,00

--- As propostas apresentadas respeitam o estabelecido nas peças procedimentais.-----

--- A proposta apresentada pelo concorrente “**BRICANTEL – COMERCIO DE MATERIAL ELÉCTRICO DE BRAGANÇA, S.A.**”, no valor de **€ 69.899,69 (sessenta e nove mil oitocentos e noventa e nove euros e sessenta e nove cêntimos) acrescidos de IVA**, revelou ser a mais vantajosa para o Município de Caminha, de acordo com o definido no artigo 8.º do convite do procedimento, critério de adjudicação é, segundo o critério da proposta economicamente mais vantajosa, na modalidade monofator, onde o critério de



MUNICIPIO DE CAMINHA

SETOR DE APROVISIONAMENTO

adjudicação é densificado por um único fator/ aspeto da execução do contrato a celebrar, o preço, nos termos da alínea b) do n.º 1, do artigo 74.º do CCP.-----

--- - Este procedimento será adjudicado, nos termos do artigo 46.º-A do CCP, na sua redação atual, por lotes, sendo dois o número máximo de lotes que podem ser adjudicados a um concorrente. O critério de adjudicação constante do presente artigo aplica-se aos dois lotes.-----

--- Nesta conformidade, o Júri entende, por unanimidade, propor a adjudicação da **"CONSTRUÇÃO PARQUE INFANTIL - PISCINAS MUNICIPAIS E JARDIM DE INFÂNCIA DE VPA"** à firma **"BRICANTEL – COMERCIO DE MATERIAL ELÉCTRICO DE BRAGANÇA, S.A."**, pelo valor de € 69.899,69 (sessenta e nove mil oitocentos e noventa e nove euros e sessenta e nove cêntimos) acrescidos de IVA.-----

--- Deverá o presente relatório ser remetido a todos os concorrentes, para se pronunciarem num prazo de 3 dias úteis, ao abrigo do direito da audiência prévia dos interessados, nos termos previstos no n.º 1 do artigo 123.º do CCP, na sua redação atual-----

O JÚRI DO CONCURSO,

Lara Mendes

Luís Araújo

Elisabete Reis Pombal

PROPOSTA

A Firma Bricantel - Comércio de Material Eléctrico de Bragança, S.A, na Rua Arquiteto Viana de Lima, n.º 19/21, em Bragança, telefone n.º 273-302130, fax n.º 273-302139, pessoa coletiva n.º 502 888 539, registada na Conservatória do registo comercial de Bragança sob o n.º 691/921203, depois de ter tomado conhecimento do objeto do contrato no procedimento referente ao **Consulta Prévia n.º 85/2026_CPR_E "CONSTRUÇÃO PARQUE INFANTIL – PISCINAS MUNICIPAIS E JARDIM DE INFÂNCIA DE VPA"**, obriga-se a executar o referido fornecimento e montagem, de harmonia com o caderno de encargos, pela quantia de **39.000,00€ (trinta e nove mil euros) para o Lote 1 e 30.899,69€ (trinta mil oitocentos e noventa e nove euros e sessenta e nove cêntimos) para o Lote 2**, perfazendo um total global de **69.899,69€ (sessenta e nove mil oitocentos e noventa e nove euros e sessenta e nove cêntimos)**, que não inclui o imposto sobre o valor acrescentado, conforme a lista de preços unitários apensa a esta proposta e que dela faz parte integrante.

Às quantias supramencionadas que não incluem o imposto sobre o valor acrescentado incidirá o respetivo imposto à taxa legal em vigor.

Bragança, 5 de junho de 2026

A Gerência



JULIO DINIS BENTO
RODRIGUES
2026.06.08 10:57



Consulta Prévia n.º 85/2026_CPR_E
"CONSTRUÇÃO PARQUE INFANTIL – PISCINAS MUNICIPAIS E JARDIM DE INFÂNCIA DE VPA"

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS					
Art.º	Designação	Quantid. Total	Un	Preço Unitário	Total
1	<u>Lote 1 - Piscinas Municipais de VPA</u>				
1.1	Placa de identificação de obra, conforme instruções do Dono da Obra, com dimensão 2,0x1,5m em suporte de altura variável consoante as condições do local. Deve ser considerado um painel bem visível em que conste o seguinte: Identificação da obra; Identificação do dono da obra; Identificação do empreiteiro, c/ menção do alvará ou número de título de registo; Identificação do autor do projeto; Identificação da fiscalização; e valor da adjudicação e o prazo de execução.	1,00	un	468,94 €	468,94 €
1.2	Fornecimento e execução de lage em betão com 15cm de espessura total, incluindo: abertura de caixa; fornecimento, aplicação e compactação de ABGE com 8 cm de espessura; fornecimento e aplicação de betão C20/25 com 8cm de espessura total reforçada com malhasol (a lage deverá ter pendente para escoamento das águas).	110,00	m2	46,00 €	5 060,00 €
1.3	Fornecimento e execução de lancil em betão pre-fabricado com 1000x200x80 mm boleado, incluindo abertura de fundação e betão e todos os trabalhos de construção civil necessários.	42,00	ml	29,90 €	1 255,80 €
1.4	Fornecimento e execução de base amortecedora in situ, com 30mm de espessura em SBR preto.	110,00	m2	25,96 €	2 855,60 €
1.5	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor BEE.	110,00	m2	37,59 €	4 134,90 €
1.6	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, Jogos temáticos ABELHA (AQL - 1.30m) ou equivalente, composto por: - 1 torre Abelha sem telhado, com tubos em aço inox 304, painéis laterais em forma de abelha em bragpo com 2 janelas em acrílico e plataforma com estrutura em aço galvanizado revestida com contraplacado marítimo antiderrapante castanho. Vias de acesso: - 1 escorrega com laterais protetoras em bragpo e superfície deslizante em aço inox; - 2 escadotes em tubo de aço inox 304 com 2 degraus; - 1 rampa de escalada em contraplacado marítimo antiderrapante castanho com pedras de escalada Dummy. Complementos: - Guarda corpos retos em tubo de aço inox 304. Ferragens em aço inox A2. Fixação ao solo tipo Y (chumbar). Medidas gerais (CxLxA): 4862x2804x3110mm	1,00	un	11 658,40 €	11 658,40 €
1.7	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, mola ABELHA (AQL - 0.55m) ou equivalente, composta por 1 assento, 2 painéis laterais em forma de abelha e painéis decorativos em forma de asas e riscas em Bragpo, 2 barras de apoio em tubo Ø25mm em aço inox, uma para as mãos e outra para os pés, 1 mola em espiral cor amarela. Ferragens em aço electrozincado. Fixação ao solo tipo Y (chumbar). Medidas gerais (CxLxA): 770x420x790mm	1,00	un	909,13 €	909,13 €

1.8	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, balancé BOLETO Abelha (AQL - 0.80m) ou equivalente, composto por estrutura horizontal em alumínio 90x90mm, com sistema oscilatório em aço galvanizado revestido com painéis decorativos em Bragpo e 2 assentos no mesmo material. 2 pegas "T" em tubo Ø30mm em aço inox, 2 batentes em borracha natural. Ferragens em aço inox A2. Fixação ao solo Tipo Y - (Composto por âncora metálica chumbada ao solo, evitando que o prumo entre em contato direto com o solo, aumentando a durabilidade dos materiais e facilitando futuras manutenções). Medidas gerais (CxLxA): 3035x383x796mm	1,00	un	1 378,83 €	1 378,83 €
1.9	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, baloiço ZEA (AQL - 1.25m) ou equivalente, composto por pórtico simples, 1 varão horizontal Ø80mm em aço galvanizado, sistema de rotação em aço inox com rolamentos, 4 prumos galvanizados Ø60mm, 2	1,00	un	1 119,33 €	1 119,33 €
1.10	Fornecimento e montagem de painel informativo FOTOCALL ABELHA EM HPL gravado a laser a baixo relevo prumo metálico Y.	1,00	un	1 330,67 €	1 330,67 €
1.11	Fornecimento e aplicação de pavimento em Pave HEXAGONAL, incluindo: abertura de cabouco; fornecimento, aplicação e compactação de ABGE com 8 cm de espessura; fornecimento e aplicação de areia com 7cm de espessura, pave hexagonal do tipo DELTA da ACL cor amarelo e antracite, areia de pedreira para juntas.	28,00	m2	58,30 €	1 632,40 €
1.12	Fornecimento e execução de lancil em betão pre-fabricado com 1000x200x80 mm boleado, incluindo abertura de fundação e betão e todos os trabalhos de construção civil necessários.	40,00	ml	29,90 €	1 196,00 €
1.13	Fornecimento e montagem de conjunto 1 mesa e 4 bancos em HDPE E estrutura metálica, tema florido.	4,00	un	1 500,00 €	6 000,00 €
Total Lote 1					39 000,00 €
2	Lote 2 - Jardim de Infancia de VPA				
2.1	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, BOLETO 4 Lugares (AQL - 0.60m) ou equivalente, composta por 1 prumo de Alumínio, 4 assentos em bragpo, com 2 estruturas em aço inox fixados ao prumo para apoio de mãos, 2 molas espiral 20x180x400mm cor amarela. Ferragens em aço Inox. Fixação ao solo tipo Y. Medidas gerais (CxLxA): 2986x332x800mm.	1,00	un	1 200,06 €	1 200,06 €
2.2	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, baloiço ZEA (AQL - 1.25m) composto por pórtico simples ou equivalente, 1 varão horizontal Ø80mm em aço galvanizado, sistema de rotação em aço inox com rolamentos, 4 prumos galvanizados Ø60mm, 2 painéis decorativos em Bragpo, 2 assentos planos em borracha termoplástica com correntes galvanizadas Ø5mm e ferragens em aço eletrozincado. Fixação ao solo Tipo Y. Medidas gerais (CxLxA): 3225x1637x2292mm.	1,00	un	1 060,94 €	1 060,94 €
2.3	Fornecimento e montagem de equipamento de jogo de rotação, carrossel modelo ELFUC001 ou equivalente fixação ao solo tipo Y.	1,00	un	1 379,54 €	1 379,54 €
2.4	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, mola TARTARUGA (AQL - 0.60m), composta por 1 assento, 2 painéis laterais em forma de tartaruga e painéis decorativos em forma de carapaça em Bragpo, 2 barras de apoio em tubo Ø25mm em aço inox, uma para as mãos e outra para os pés, 1 mola em espiral cor amarela. Ferragens em aço electrozincado. Fixação ao solo tipo Y (chumbar). Medidas gerais (CxLxA): 900x400x900mm	1,00	un	867,12 €	867,12 €
2.5	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, Mola "Carrinho 2" (AQL - 0.60m), acessível a crianças com mobilidade reduzida, composta por 1 assento com encosto em bragpo, 2 painéis laterais em forma de carro em Bragpo, com painéis decorativos em forma semicírculo para as rodas, em capot e intermitente em forma de porta em Bragpo, 1 barra de apoio em aço inox para as mãos, 1 capô em aço inox e 1 mola em espiral 20x180x400mm cor amarela. Ferragens em aço eletrozincados. Fixação ao solo tipo Y - Fixação ao solo standard: Tipo Y. Medidas gerais (CxLxA): 900x700x800mm	1,00	un	1 059,15 €	1 059,15 €

JULIO DINIS BENTO
RODRIGUES

2026.06.08 10:57

2.6	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, ABIBE (AQL • 1m) ou equivalente, composto por: 2 Torres Simples com Palmeira (AQL 0.90m), prumos em Alumínio 90x90mm e plataformas com estrutura galvanizada revestida a Bragpo; 1 Torres Simples (AQL 0.90m), prumos em Alumínio 90x90mm e plataformas com estrutura galvanizada revestida a Bragpo; Ligações 1 Túnel em tubo corrugado (AQL - 0.90m) de polipropileno Ø630mm cor preta com painéis em bragpo; 1 Ponte Rígida (AQL - 0.90m) com estrutura galvanizada e revestida em contraplacado marítimo antiderrapante castanho e painéis laterais de proteção em bragpo; Vias de acesso: 2 Escorrega Savana (AQL 1m) em bragpo rotomoldado com painel de resguardo em bragpo; 1 Escada Folha (AQL 0.90m) com laterais em bragpo e dois degraus em contraplacado marítimo e antiderrapante castanho; 1 Rampa de escalada kiddy (AQL 0,90m) em contraplacado marítimo com cinco pedras de escalada (dummy) em bragpo. Complementos: 1 Par de pegas em bragpo; 2 Guarda corpos curvos em tubo Ø40mm em aço inox; 1 Guarda corpos retos em tubo Ø40mm em aço inox; 3 Painéis barreiras de proteção com três rasgos em bragpo; Ferragens em aço electrozincado. Fixação ao solo Tipo Y . Medidas gerais (CxLxA): 5550x4779x2722mm.	1,00	un	10 406,54 €	10 406,54 €
2.7	Fornecimento e montagem de painel INFORMATIVO, totalmente fabricado em alumínio 620x920x25 mm lacado ao RAL 7035 com textos em impressão digital e prumo galvanizado Ø60x2x3000mm	1,00	un	238,50 €	238,50 €
2.8	Fornecimento e execução de base amortecedora in situ, com 30mm de espessura em SBR preto.	165,00	m2	28,90 €	4 768,50 €
2.9	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor azul.	152,00	m2	45,00 €	6 840,00 €
2.10	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor amarelo.	2,00	m2	45,00 €	90,00 €
2.11	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor laranja.	5,00	m2	45,00 €	225,00 €
2.12	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor vermelho.	4,00	m2	42,30 €	169,20 €
2.13	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor verde.	2,00	m2	43,20 €	86,40 €
2.14	Fornecimento e execução de EPDM LUDICO 2D MACACA CLASSICA 1 V1 MEDIDAS:2650x850mmm	1,00	un	564,74 €	564,74 €
2.15	Fornecimento e execução de EPDM LUDICO 2D "MEIA LUA 1"	2,00	un	225,00 €	450,00 €
2.16	Fornecimento e execução de EPDM LUDICO 2D "MEIA LUA 2"	2,00	un	180,00 €	360,00 €
2.17	CORTE PARA EXECUCAO DESENHOS EM PAVIMENTO IN SITU	63,00	ml	18,00 €	1 134,00 €
Total Lote 2					30 899,69 €
Total Lotes					69 899,69 €

Ao valor da proposta acresce IVA, à taxa legal em vigor.

Bragança, 5 de junho de 2026

A Gerência



JULIO DINIS BENTO
RODRIGUES
2026.06.08 10:57

BCITY – Manutenção Espaços Urbanos, Unipessoal, Lda.
Quinta da Fonte Edifício D. Pedro I, Paço D’Arcos
2770-071 Lisboa
NIPC: 514 749 563 | Capital Social: 5.000,00 €
geral.bcity@gmail.com
Tel: (+351) 215 825 945 | (+351) 915 953 873



**STEFANY
PINTO**

Assinado de forma digital
por STEFANY PINTO
Dados: 2026.06.11
10:15:50 +01'00'

PROPOSTA

BCITY – Manutenção Espaços Urbanos, Unipessoal, Lda, contribuinte 514 749 563, com sede na Quinta da Fonte, Edifício D Pedro I, 2770-071 Paço D’ Arcos, depois de ter tomado inteiro conhecimento do objetivo do procedimento, propõe-se executar a empreitada de **“CONSTRUÇÃO PARQUE INFANTIL - PISCINAS MUNICIPAIS E JARDIM DE INFÂNCIA DE VPA”**, em conformidade com o Caderno de Encargos, com renúncia a qualquer foro especial, pelos valores unitários apresentados, sem inclusão do IVA, perfazendo o valor total de **69.995,00 € (sessenta e nove mil novecentos e noventa e cinco euros)**.

Prazo de execução: 90 (noventa) dias.

Paço D’Arcos, 11 de junho de 2026

BCITY MANUTENÇÃO ESPAÇOS URBANOS, LDA
NIPC: 514 749 563
Stefany Pinto
Quinta da Fonte
Edifício D. Pedro I, Paço D’Arcos
2770-071 Lisboa

BCITY - Manutenção Espaços Urbanos, Unipessoal, Lda.
Quinta da Fonte Edifício D. Pedro I, Paço D'Arcos 2770-071 Lisboa
NIPC: 514 749 563 | Capital Social: 5.000,00 €
geral.bcity@gmail.com
Tel: (+351) 215 825 945 | (+351) 915 953 873



Consulta Prévia n.º 85/2026_CPR_E
“CONSTRUÇÃO PARQUE INFANTIL - PISCINAS MUNICIPAIS E JARDIM DE INFÂNCIA DE VPA”

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS					
Art.º	Descrição	Quantidades	Un	Preço Unitário s/IVA	Preço Total s/IVA
1	Lote 1 - Piscinas Municipais de VPA				
1.1	Placa de identificação de obra, conforme instruções do Dono da Obra, com dimensão 2,0x1,5m em suporte de altura variável consoante as condições do local. Deve ser considerado um painel bem visível em que conste o seguinte: Identificação da obra; Identificação do dono da obra; Identificação do empreiteiro, c/ menção do alvará ou número de título de registo; Identificação do autor do projeto; Identificação da fiscalização; e valor da adjudicação e o prazo de execução.	1,00	un	195,00 €	195,00 €
1.2	Fornecimento e execução de lage em betão com 15cm de espessura total, incluindo: abertura de caixa; fornecimento, aplicação e compactação de ABGE com 8 cm de espessura; fornecimento e aplicação de betão C20/25 com 8cm de espessura total reforçada com malhasol (a lage deverá ter pendente para escoamento das águas).	110,00	m2	42,00 €	4 620,00 €
1.3	Fornecimento e execução de lancil em betão pre-fabricado com 1000x200x80 mm boleado, incluindo abertura de fundação e betão e todos os trabalhos de construção civil necessários.	42,00	ml	25,00 €	1 050,00 €
1.4	Fornecimento e execução de base amortecedora in situ, com 30mm de espessura em SBR preto.	110,00	m2	30,00 €	3 300,00 €
1.5	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor BEE.	110,00	m2	41,00 €	4 510,00 €
1.6	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, Jogos temáticos ABELHA (AQL - 1.30m) ou equivalente, composto por: - 1 torre Abelha sem telhado, com tubos em aço inox 304, painéis laterais em forma de abelha em bragpo com 2 janelas em acrílico e plataforma com estrutura em aço galvanizado revestida com contraplacado marítimo antiderrapante castanho. Vias de acesso: - 1 escorrega com laterais protetoras em bragpo e superfície deslizante em aço inox; - 2 escadotes em tubo de aço inox 304 com 2 degraus; - 1 rampa de escalada em contraplacado marítimo antiderrapante castanho com pedras de escalada Dummy. Complementos: - Guarda corpos retos em tubo de aço inox 304. Ferragens em aço inox A2. Fixação ao solo tipo Y (chumbar). Medidas gerais (CxLxA): 4862x2804x3110mm	1,00	un	12 135,00 €	12 135,00 €

1.7	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, mola ABELHA (AQL - 0.55m) ou equivalente, composta por 1 assento, 2 painéis laterais em forma de abelha e painéis decorativos em forma de asas e riscas em Bragpo, 2 barras de apoio em tubo Ø25mm em aço inox, uma para as mãos e outra para os pés, 1 mola em espiral cor amarela. Ferragens em aço electrozincado. Fixação ao solo tipo Y (chumbar). Medidas gerais (CxLxA): 770x420x790mm	1,00	un	948,00 €	948,00 €
1.8	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, balancé BOLETO Abelha (AQL - 0.80m) ou equivalente, composto por estrutura horizontal em alumino 90x90mm, com sistema oscilatório em aço galvanizado revestido com painéis decorativos em Bragpo e 2 assentos no mesmo material. 2 pegas "T" em tubo Ø30mm em aço inox, 2 batentes em borracha natural. Ferragens em aço inox A2. Fixação ao solo Tipo Y - (Composto por âncora metálica chumbada ao solo, evitando que o prumo entre em contato direto com o solo, aumentando a durabilidade dos materiais e facilitando futuras manutenções). Medidas gerais (CxLxA): 3035x383x796mm	1,00	un	1 390,00 €	1 390,00 €
1.9	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, baloiço ZEA (AQL - 1.25m) ou equivalente, composto por pórtico simples, 1 varão horizontal Ø80mm em aço galvanizado, sistema de rotação em aço inox com rolamentos, 4 prumos galvanizados Ø60mm, 2 painéis decorativos em Bragpo, 2 assentos planos em borracha termoplástica com correntes galvanizadas Ø5mm e ferragens em aço eletrozincado. Fixação ao solo Tipo Y - (Composto por âncora metálica chumbada ao solo, evitando que o prumo entre em contato direto com o solo, aumentando a durabilidade dos materiais e facilitando futuras manutenções). Medidas gerais (CxLxA): 3225x1637x2292mm	1,00	un	1 010,00 €	1 010,00 €
1.10	Fornecimento e montagem de painel informativo FOTOCALL ABELHA EM HPL gravado a laser a baixo relevo prumo metálico Y.	1,00	un	1 420,00 €	1 420,00 €
1.11	Fornecimento e aplicação de pavimento em Pave HEXAGONAL, incluindo: abertura de cabouco; fornecimento, aplicação e compactação de ABGE com 8 cm de espessura; fornecimento e aplicação de areia com 7cm de espessura, pave hexagonal do tipo DELTA da ACL cor amarelo e antracite, areia de pedreira para juntas.	28,00	m2	59,00 €	1 652,00 €
1.12	Fornecimento e execução de lancil em betão pre-fabricado com 1000x200x80 mm boleado, incluindo abertura de fundação e betão e todos os trabalhos de construção civil necessários.	40,00	ml	31,00 €	1 240,00 €
1.13	Fornecimento e montagem de conjunto 1 mesa e 4 bancos em HDPE E estrutura metálica, tema florido.	4,00	un	1 400,00 €	5 600,00 €
Total.Lote 1 - Piscinas Municipais de VPA:					39 070,00 €

2 Lote 2 - Jardim de Infância de VPA					
2.1	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, BOLETO 4 Lugares (AQL - 0.60m) ou equivalente, composta por 1 prumo de Alumínio, 4 assentos em bragpo, com 2 estruturas em aço inox fixados ao prumo para apoio de mãos, 2 molas espiral 20x180x400mm cor amarela. Ferragens em aço Inox. Fixação ao solo tipo Y. Medidas gerais (CxLxA): 2986x332x800mm.	1,00	un	1 272,50 €	1 272,50 €
2.2	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, baloiço ZEA (AQL - 1.25m) composto por pórtico simples ou equivalente, 1 varão horizontal Ø80mm em aço galvanizado, sistema de rotação em aço inox com rolamentos, 4 prumos galvanizados Ø60mm, 2 painéis decorativos em Bragpo, 2 assentos planos em borracha termoplástica com correntes galvanizadas Ø5mm e ferragens em aço eletrozincado. Fixação ao solo Tipo Y. Medidas gerais (CxLxA): 3225x1637x2292mm.	1,00	un	1 065,00 €	1 065,00 €
2.3	Fornecimento e montagem de equipamento de jogo de rotação, carrossel modelo ELFUC001 ou equivalente fixação ao solo tipo Y.	1,00	un	1 382,00 €	1 382,00 €
2.4	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, mola TARTARUGA (AQL - 0.60m), composta por 1 assento, 2 painéis laterais em forma de tartaruga e painéis decorativos em forma de carapaça em Bragpo, 2 barras de apoio em tubo Ø25mm em aço inox, uma para as mãos e outra para os pés, 1 mola em espiral cor amarela. Ferragens em aço electrozincado. Fixação ao solo tipo Y (chumbar). Medidas gerais (CxLxA): 900x400x900mm	1,00	un	868,00 €	868,00 €
2.5	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, Mola "Carrinho 2" (AQL - 0.60m), acessível a crianças com mobilidade reduzida, composta por 1 assento com encosto em bragpo, 2 painéis laterais em forma de carro em Bragpo, com painéis decorativos em forma semicírculo para as rodas, em capot e intermitente em forma de porta em Bragpo, 1 barra de apoio em aço inox para as mãos, 1 capô em aço inox e 1 mola em espiral 20x180x400mm cor amarela. Ferragens em aço eletrozincados. Fixação ao solo tipo Y - Fixação ao solo standard: Tipo Y. Medidas gerais (CxLxA): 900x700x800mm	1,00	un	1 062,00 €	1 062,00 €
2.6	Fornecimento e montagem de equipamento BragPLAY, ABIBE (AQL - 1m) ou equivalente, composto por: 2 Torres Simples com Palmeira (AQL 0.90m), prumos em Alumínio 90x90mm e plataformas com estrutura galvanizada revestida a Bragpo; 1 Torres Simples (AQL 0.90m), prumos em Alumínio 90x90mm e plataformas com estrutura galvanizada revestida a Bragpo; Ligações 1 Túnel em tubo corrugado (AQL - 0.90m) de polipropileno Ø630mm cor preta com painéis em bragpo; 1 Ponte Rígida (AQL - 0.90m) com estrutura galvanizada e revestida em contraplacado marítimo antiderrapante castanho e painéis laterais de proteção em bragpo; Vias de acesso: 2 Escorrega Savana (AQL 1m) em bragpo rotomoldado com painel de resguardo em bragpo; 1 Escada Folha (AQL 0.90m) com laterais em bragpo e dois degraus em contraplacado marítimo e antiderrapante castanho; 1 Rampa de escalada kiddy (AQL 0.90m) em contraplacado marítimo com cinco pedras de escalada (dummy) em bragpo. Complementos: 1 Par de pegs em bragpo; 2 Guarda corpos curvos em tubo Ø40mm em aço inox; 1 Guarda corpos retos em tubo Ø40mm em aço inox; 3 Painéis barreiras de proteção com três rasgos em bragpo; Ferragens em aço electrozincado. Fixação ao solo Tipo Y . Medidas gerais (CxLxA): 5550x4779x2722mm.	1,00	un	10 510,00 €	10 510,00 €

2.7	Fornecimento e montagem de painel INFORMATIVO, totalmente fabricado em alumínio 620x920x25 mm lacado ao RAL 7035 com textos em impressão digital e prumo galvanizado Ø60x2x3000mm	1,00	un	239,00 €	239,00 €
2.8	Fornecimento e execução de base amortecedora in situ, com 30mm de espessura em SBR preto.	165,00	m2	28,00 €	4 620,00 €
2.9	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor azul.	152,00	m2	45,90 €	6 976,80 €
2.10	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor amarelo.	2,00	m2	45,90 €	91,80 €
2.11	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor laranja.	5,00	m2	45,90 €	229,50 €
2.12	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor vermelho.	4,00	m2	45,90 €	183,60 €
2.13	Fornecimento e execução de piso EPDM, com 11mm de espessura, cor verde.	2,00	m2	45,90 €	91,80 €
2.14	Fornecimento e execução de EPDM LUDICO 2D MACACA CLASSICA 1 V1 MEDIDAS:2650x850mmm	1,00	un	566,00 €	566,00 €
2.15	Fornecimento e execução de EPDM LUDICO 2D "MEIA LUA 1"	2,00	un	229,00 €	458,00 €
2.16	Fornecimento e execução de EPDM LUDICO 2D "MEIA LUA 2"	2,00	un	182,00 €	364,00 €
2.17	CORTE PARA EXECUCAO DESENHOS EM PAVIMENTO IN SITU	63,00	ml	15,00 €	945,00 €
Total.Lote 2 - Jardim de Infancia de VPA:					30 925,00 €
Total Orçamento					69 995,00 €

Ao valor da proposta acresce IVA, à taxa legal em vigor.

Paço D'Arcos, 11 de junho de 2026

Representante:

BCITY MANUTENÇÃO ESPAÇOS URBANOS, LDA

Distrito de Lisboa
Edifício D. Pedro I, Paço D'Arcos
2770-071 Lisboa